
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01355
 Del: 26/02/2014
 Esecutivo da: 26/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Servizio per gestione dei gruppi di sollevamento dei sottopassi stradali di via Jan Palach e via 
Gerardo Bosio di Firenze. CIG ZEA0DE7DB6
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta DANTE MAGGESI SRL.
[affidamento diretto a cottimo fiduciario ex art. n. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista  la  relazione  tecnica,  redatta  in  data  13/02/2014 dal  tecnico  della  P.O.  Impianti  Meccanici  Geom. 
Simone Rossi e vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento Ing. Filippo Cioni, in cui si dichiara 
che:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01355



- con  delibera  n.  585/2012/R/IDR,  e  sue  successive  integrazioni   e  modificazioni,  l’Autorità  per 

l’energia elettrica e il gas (AEEG) ha approvato il metodo tariffario provvisorio per gli anni 2012 e 

2013, includendo nel servizio idrico integrato (SII) anche il “ servizio e raccolta e allontanamento 

delle acque meteoriche” (art 1 lett d);

- con  lettera  del  2.7.13  Prot.  n.  104769,  a  firma  dell’Ing.  Giacomo  Parenti  Direttore  Area 

Coordinamento e Sviluppo Urbano, si precisa come:

1) fino a tutto il  2012 la gestione degli  impianti  di  sollevamento delle acque meteoriche è stata 

affidata alla Publiacqua spa, a seguito di convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale 

n.10985 del 24.12.12;

2) a partire dal 2013, in base a quanto stabilito nella delibera dell’AEEG su citata, il servizio di  

gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche e di drenaggio urbano è incluso nelle 

prestazioni  del  Servizio  Idrico  Integrato  e  quindi  è  a  carico  della  impresa  ricorrente,  senza  

corrispettivi specifici da parte del Comune di Firenze (art.38), così come la gestione, manutenzione,  

efficienza delle infrastrutture delle acque meteoriche (caditoie etc..);

- la società Publiacqua spa, al fine di ottenere l’annullamento della suddetta lettera avente ad oggetto: 
“gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche a carico della Società Publiacqua  
S.p.A.” nonché degli atti presupposti, conseguenti e comunque connessi, ha presentato Ricorso al  
T.A.R. della Lombardia (n. 600-2013/Prot 586-14- Co 24131/1);

- la  Direzione scrivente,  pur  persistendo rapporti  di  collaborazione del  Comune  di  Firenze con la 
società ricorrente negli ambiti di competenza, mediante determinazione dirigenziale n. 2013/12002, 
ha  disposto  di  resistere  nel  giudizio  promosso  dinanzi  al  T.A.R.  della  Lombardia  dall’impresa 
Publiacqua spa con atto notificato, in data 24.10.2013, al Comune di Firenze in sede di quarti motivi 
aggiunti al ricorso R.G. n. 600/2013 avverso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas (AEEG) ed,  
ove occorrendo, avanti le Autorità superiori in ogni ulteriore grado di giudizio relativamente alla  
gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche;

- premesso quanto sopra, vista la necessità e l’importanza da parte dell’amministrazione comunale di  
garantire il servizio di gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche e di drenaggio 
urbano  per  tutti  i  sottopassi  comunali,  al  fine  di  preservare  la  pubblica  incolumità,  occorre 
provvedere, con urgenza, all’affidamento del servizio predetto a ditta specializzata con riferimento ai  
sottopassi  stradali  per  i  quali  Publiacqua  nega  il  proprio  obbligo   rivalendosi,  con  domanda 
riconvenzionale di tutte le spese necessarie sopportate a tal fine, sul soggetto gestore;

Preso atto che:

- ad oggi, gli impianti di sollevamento delle acque meteoriche non coperti dalla società Publiacqua 
spa sono quelli di  via Jan Palach e di via Gerardo Bosio, si rende necessario attivare un servizio per 
la gestione dei  gruppi  di  sollevamento delle  acque meteoriche degli  stessi  fermo restando che i  
suddetti impianti sono e rimangono di proprietà del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01355



- il servizio avrà durata da febbraio 2014 a dicembre 2014 e prevederà un programma di due visite al 
mese e ogni qualvolta si renda necessario agli impianti di cui all’oggetto e, comunque, dovrà essere  
garantito un servizio di pronto intervento guasti 24 ore su 24 attraverso chiamata diretta a un numero  
di cellulare, o numero costantemente presidiato;

- il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Ing. Filippo Cioni, ha ritenuto opportuno affidare il  
“Servizio per la gestione dei gruppi di sollevamento dei sottopassi stradali di via Jan Palach e 
via Gerardo Bosio per il periodo febbraio-dicembre 2014”, ricorrendo allo strumento del cottimo 
fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006 e  
ss.sm.ii.;

- per l’esecuzione del servizio di cui sopra è stata individuata la ditta DANTE MAGGESI SRL quale  
ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale nonché qualificata per il suo svolgimento; 

Vista  l’offerta  (allegato integrante  del  presente  provvedimento)  con la  quale  la  ditta  Dante  Maggesi  srl  
accetta di svolgere il  servizio di cui  trattasi  alle condizioni,  relativamente all’importo e alle lavorazioni,  
riportate nel disciplinare tecnico predisposto dalla P.O. Impianti Meccanici - Direzione Servizi Tecnici e 
pertanto offre complessivamente un preventivo pari ad € 20.650,00 oltre IVA al 22%;

Tenuto conto che la spesa complessiva è articolata come segue:

- € 12.650,00 oltre IVA 22% per il servizio di gestione gruppi di sollevamento sottopassi;
- € 8.000,00  oltre  IVA 22% come  somma  a  disposizione  per  interventi  di  manutenzione  su 

ordinativo;

Visto il disciplinare tecnico, allegato integrante del presente provvedimento;

Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di € 25.193,00, compresa IVA al 22 %, troverà 
copertura,  momentaneamente,  sul  capitolo  n.  42926  di  esercizio  corrente  anno  2014,  che  presenta  la 
necessaria  disponibilità,  dando atto che,  mediante  successivo atto,  verrà  imputata  al  corretto capitolo di 
competenza n. 42912; 

Preso atto che per il servizio manutentivo di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP e Me.Pa.;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto il D.P.R. n.  207/2010;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01355



Per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare direttamente a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 11, alla ditta DANTE MAGGESI 
SRL (codice beneficiario 18674) il  “Servizio per la gestione dei gruppi di sollevamento dei 
sottopassi stradali di via Jan Palach e via Gerardo Bosio per il periodo febbraio-dicembre 
2014” CIG ZEA0DE7DB6,  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  della  relazione  tecnica, 
dell’offerta e del disciplinare tecnico, approvato con il presente provvedimento, il cui contenuto 
verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti  quale forma di  
contratto dopo l’esecutività del presente atto;

di imputare la spesa complessiva di € 25.193,00 (compresa IVA al 22%), assumendo il relativo impegno a  
favore della suddetta ditta, momentaneamente sul capitolo n. 42926 di esercizio corrente anno 
2014, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che, mediante successivo atto, verrà  
imputata al corretto capitolo di competenza n. 42912;

1) di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di 
una prestazione essenziale per la conservazione degli impianti di cui trattasi al fine di garantire la  
salvaguardia del normale utilizzo dei sottopassi per la viabilità veicolare e pedonale, ai sensi dell’art. 
163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000;

2) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Ing.  
Filippo Cioni. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DANTE MAGGESI SRL
- RELAZIONE TECNICA
- DISCIPLINARE TECNICO

Firenze, lì 26/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42926 0 14/002453 00 25193

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01355



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01355


	di affidare direttamente a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 11, alla ditta DANTE MAGGESI SRL (codice beneficiario 18674) il “Servizio per la gestione dei gruppi di sollevamento dei sottopassi stradali di via Jan Palach e via Gerardo Bosio per il periodo febbraio-dicembre 2014” CIG ZEA0DE7DB6, l’affidamento viene fatto sulla base della relazione tecnica, dell’offerta e del disciplinare tecnico, approvato con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;
	di imputare la spesa complessiva di € 25.193,00 (compresa IVA al 22%), assumendo il relativo impegno a favore della suddetta ditta, momentaneamente sul capitolo n. 42926 di esercizio corrente anno 2014, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che, mediante successivo atto, verrà imputata al corretto capitolo di competenza n. 42912;

